本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营

业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理

目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适当的风险

承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之

内。
1、市场风险
（1）外汇风险
外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元、欧元有关，

除本公司及的几个下属子公司以美元、欧元进行采购和销售外，本公司的其他主要业务活动

以人民币计价结算。于2018年12月31日，除下表所述资产或负债为美元、欧元余额外，本公

司的资产及负债多为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本公司

的经营业绩产生影响。
项目 年末数 年初数

美元 欧元 美元 欧元

现金及现金等价物 21,017,564.66 5,321,957.85 31,999,166.64 3,046,615.43

应收账款 12,423,871.92 450,611.30 18,636,237.85 1,818,050.23

其他应收款 312,740.71 101,220.79 303,266.76 45,151.52

资产小计： 33,754,177.29 5,873,789.94 50,938,671.25 4,909,817.18

应付账款 19,703,285.62 1,742,018.66 23,491,130.91 998,904.79

应付利息 4,293.34 0.00 0.00 0.00

其他应付款 2,540.00 0.00 2,540.00 174,000.00

一年内到期的非流动负债 2,372,762.50 0.00 1,860,880.00 0.00

负债小计： 22,082,881.46 1,742,018.66 25,354,550.91 1,172,904.79

本公司密切关注汇率变动对本公司外汇风险的影响，规定公司不进行以投机为目的的外

江苏润邦重工股份有限公司 2018 年年度报告全文

184

汇衍生品交易，所有外汇衍生品交易业务均以正常生产经营为基础，以具体经营业务为依托，

以规避和防范汇率或利率风险为目的。
外汇风险敏感性分析：
本公司承受外汇风险主要与美元、欧元与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相

关外币与人民币汇率变动1%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，1%的增减

变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况

下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 汇率变动
对当期损益和股东权益的税前影响

本年度 上年度

美元货币性资产 对人民币升值1% 2,316,616.70 3,328,434.66

美元货币性负债 -1,515,592.32 -1,656,717.07

净影响额 801,024.38 1,671,717.59

美元货币性资产 对人民币贬值1% -2,316,616.70 -3,328,434.66

美元货币性负债 1,515,592.32 1,656,717.07

净影响额 -801,024.38 -1,671,717.59

欧元货币性资产 对人民币升值1% 460,933.92 383,078.67

欧元货币性负债 -136,701.43 -91,513.55

净影响额 324,232.49 291,565.12

欧元货币性资产 对人民币贬值1% -460,933.92 -383,078.67

欧元货币性负债 136,701.43 91,513.55

净影响额 -324,232.49 -291,565.12

本公司在签订外币合同时，参考汇率因素进行合同定价。同时，公司综合考虑汇率走势、

外币计价的合同金额、预计完工进度等因素，并积极采用远期结售汇、签订人民币合同等方

式，降低汇率波动所带来的风险
（2）利率风险－现金流量变动风险
本公司因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自于当金融市场利率处于下

行趋势环境中，公司固定利率的借款，将享受不到利率下调带来的成本节约；相反，当金融

市场利率处于上行趋势环境中，公司浮动利率的借款，将会因为利率上调带来成本增加。
利率风险敏感性分析：
利率风险敏感性分析基于市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用的假

设。对于短期借款，敏感性分析基于该借款在一个完整的会计年度内将可以继续循环借款。

此外，在管理层进行敏感性分析时，50个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可能

范围。在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率增加/降低50个基点的情况下，

利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：
项目 利率变动 本年利润增加 本年利润减少

以固定利率计息的短期借款 利率上行趋势，每增加50个基点 474,175.00 --

以固定利率计息的短期借款 利率下行趋势，每减少50个基点 -- 474,175.00

以浮动利率计息的中长期借款 利率上行趋势，每增加50个基点 -- 840,728.91